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, Hensyn til de Spørgsmål  der maatte op- 
staa for denne særlige Klasses Vedkom- 
mende, og ikke de 214, det store Flertal, 
som ikke ere. repræsenferede. Et  lignende 
Forhold, endnu grellere, gælder for Jjoko- 
motivfyrbødernes Vedkommende. I det 
hele taget maa jeg sige, hvad jeg har gjort 
opmærksom paa før i denne Sal, at derer 
en Sammenslutning af forskellige Særfor- 
eninger, der repræsentere, saa vidt vides, 
2,830 ansatte, som endnu ikke ere komne 
ind eller ikke have villet gaa ind under 
Etatsorganisationen, fordi der 홢 kan man 
vel gerne sige 홢 er kommer Blod imellem 
visse af disse Smaaprganisatipner, liv llket 
vanskeliggør at faa hele denne Sag i Oi 
den. Disse vanskelige Forhold er det, 
som gøre, at disse tp Etatsorganisationer 
ikke hidtil have faaet Forhånd lingsretten. 
Men jeg har sat et Arbejde i Gang for ab 
opnaa en Overenskomst. Jeg prøvede først 
at faa de forskellige Organisationer og Sær- 
foreninger til gennem Forhandling at opnaa 
en Overenskomst, men det viste sig 홢 umuligt, 
det kunde de ''*kk Saa har jeg prøvet at 
faa en Forhandling i Gang mellem dem 
ved en af Ministeriets Embedsmænd, 
idet jeg askede,  der skulde gøres dot 
yderste Forsøg paa at faa en saadan 
virkelig Organisation tilvejebragt, forinden 
jpg anerkendte Forhandlingsretten. Dette 
Forsøg er endnu ikke afsluttet. Jeg haa- 
ber, ;''.at" der efter ganske faa Møder vil 
blive truffet en A'igørelse,' saa man kommer 
til Klarhed over, om det er muligt at naa 
en Overenskomst eller ikke, Saa snart 
dette viser sig, vil jeg aivorüg G tage aeL : i 
Spørgsmaal op, om jeg kan anerkende de 
t.b Etatsorganisationer paa det Grundlag, 
hvorpaa de staa i dette Øjeblik. Naar 
Forhandlingsretten endnu ikke er aner- 
kendt, er Grunden altsaa ikke Uyillie Ira 
min 8  d ' '  i saa Henseende tør jeg ^trøstig 
henvise til det ærede Medlem for Køben- 
havns 2den Valgkreds (Ivar Berendsen), men 
det er Forholdene selv; der haye medført, 
at det ikke hidtil har kunnet lade sig gøre; 
i eg haaber, det nu kan naas, 

Det sårede Medlem for iiøbeniiavns 
Amts 2den Valgkreds (K. M. Klausen) 

, fremdrog et Spørgsmaal angaaende Tel.e-, 
grafarbejderne, et Spørgsmaal? som ogsaa 
er optaget p^a Samraadslisten her i Be- 

1, tænkningen. Der har ikke tidligere været 
afholdt noget virkeligt Samraad vedrørende 
dette Spørgsmaal, men det ærede Medlem 
for Københavns Amts 2den Valgkreds 
nævnede det ganske yist; den Gang vi 
havde Samraad om en Del andre Sagei i 
Fmansudyålget. Jeg har derfor søgt nogle 

Oplysninger , angaaende Spørgsmaalet og 
kan sige, at naar det ær§de Medlem syntes 
at ville drage en Samméhlighing mellem 
Telegraf arbejderne og Statsbanernes Tele- 
grafarbejdere, kan en saadan Sammenlig- 
ning i Virkeligheden ikke drager idet ' 
Telegrafvæsenets Arbejdere ere løse Ar- 
bejdere, medens de andre ere fast ansatte 
Funktionærer, som lønnes i Henhold til 
Lønningsloyen. De T4egrafbude?< som 
det ærede Medlem omtalie,1 ere i Virkelig- 
heden ret godt stilføjfa. ! $e l$^fvæsene t  .. - 'III 
har bestræbt sig fpr^'i:at disse Arbejdere 
kunne have Arbejde Aaret luncit. Men 
dette medfører i høj .Grad for øgede Ud- 
gifter for ^Telegrafvæ8gr3iß:j;, som vilde staa 
sig meget meget bedre ved at antage flere 
Arbejdere 10l Sommeren eller paa det 
Tidspunkt, naar man kan arbejde i Mår- 
ken, pg. nøjes med færre om Vinteren, 
naai Arbejdsforholdene erp vanskeligere. 
Men vr have set bort fra .dette, idet vi 
have erkendt, hvor stor Betydning det 
havde for disse Arbejdere, at dette 홢 Ar- 
bejde blev fordelt over hele Aaret. Ug en 
saadan Fordeling er altsaa truffet til Trods 
for, at det har været dyrere for Telegraf- 
væsenet. Den Løn, disse Aibejdere faa, erret 
pæn. Paaøerne faade enDaglønaf 홢61/2 
Kr.; arbejdes der i Købennavn/ fradrages 
der 1 Kr. 50 Øre pr. Dag, altsaa ligger 
Gennemsnitslønnen mellem 5 Kr. 25 Øre 
og 5 Kr. 50 Øre pr. Dag. Dernæst have 
de Ret' tIl: Hjemrejse en Gang mn Maa- 
neden; af de Rejser, de skulle foretage fra 
det centrale Sted, hyor de Pi<]' ud til de 
Pladser, hvor de skulle arbejde, blive de 
længste vel for Øernes Vedkommende fra 
København til Middelfart eller fra Køben- 
havn til Ærø, og for Jyllands Vedkom- 
mende kan man vel sige, at det bliver fra 
Aarhus til Frederikshavn eller fra Aarhus 
til Esl)] erg.' Naar de nu ligge ude, maaske 
saa langt som do overhovedet kunne kpmme, 
ville de selyfølgelig gerne hjem, og der er 
indrømmet dem Ret til Hj emrßjse mindst 
en Gang om Maaneden, '.Rg Telegrafvæsenet 
I betaler'baade Frem- og Tilbagerejsen, og 
de faa fuld Dagløn ogsaa paa Rejsedagene, 
saa det forekommer mig i v irKengneueu, 
at det er en meget pæn -Behandling, disse 
Arbejdere faa. Dermed skal d t  imidler- 
tid ikke være sagt, at jeg slet ikke vil 
have med den Sag ajb gøre,' thi jeg .erken- 
der selvfølgelig, at naar en Arbejder har 
Familie, er det l^eflge nok at 'liggß borte 
fra Familien en Maaned, og at det Ønske, 홢 
der er' fremkommet fra ,c]i,sse Arbejdere 
om at faa en Frirejse hver 14sde Pjlg( ikke 
er helt urjmeligjb.. «Jeg vil gerne undei 


